

www.alisa.liguria.it

Prot. n. RU 1831 del 23/11/2016

Responsabile unico del procedimento

Dott. Riccardo Zanella - tel. 010-5488536

e-mail: [riccardo.zanella@regione.liguria.it](mailto:riccardo.zanella@regione.liguria.it)

Referente: Dott. David Burlando – tel. 010/5488565

e-mail: [david.burlando@regione.liguria.it](mailto:david.burlando@regione.liguria.it)

**OGGETTO:** Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di aghi e siringhe - 2 per le aziende sanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) - Lotti n. 13 - Numero gara: 6555118. Risposte ai quesiti 43-49 pervenuti a tutto il 22/11/2016.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta da parte dal RUP, si comunica quanto segue:

**QUESITI N. 43-49**

**DOMANDA 43**

SI CHIEDE DI SPECIFICARE NEL DETTAGLIO (IN RIFERIMENTO ALLA VS RISPOSTA ALLA DOMANDA 32) QUALI SONO I DOCUMENTI CHE VANNO CARICATI SUL PORTALEANAC? In particolare: è corretto e esaustivo caricare sul PASSOE I BILANCI A COMPROVA DEI REQUISITI DI CAPACITA' RICHIESTI? O quali altri documenti?

*RISPOSTA: A parziale rettifica della risposta al quesito 32, si precisa che non occorre caricare nessun tipo di documento nel momento in cui viene generato il PASSOE.*

**DOMANDA 44.**

**Lotto 12**

Verremmo porre all'attenzione della richiedente Centrale di Acquisto che le misure degli aghi da Vertebroplastica richieste ( da 9G a 15 G) contano misure inusuali per questo tipo di procedura. Per tanto come da VS Verbale di Consultazione preliminare di mercato (prot. 1047 riferito alla Gara di Neuroradiologia lotto 65 poi spostato nella gara di fornitura di Aghi e Siringhe) si richiede di confermare che la CT conferma che gli operatori economici potranno partecipare purché posseggano almeno 3 (tre) tra le misure indicate nel lotto.

Si fa osservare anche il fatto che gli aghi in questione sono aghi per procedure super-specialistiche e che il prezzo corrente degli aghi da vertebroplastica si aggira attorno ai 130-140 euro ciascuno ben lontani dalla base d'asta proposta di 30 euro. Per questo si richiede la revisione del prezzo di base d'asta.

Si richiede inoltre di rivedere la richiesta di campionatura di 50 pezzi a misura perché risulta molto elevata anche in base alle quantità annue presente di 250 pezzi anno. Per una valutazione della qualità del materiale proposto risulterebbe a nostro avviso più congrua la quantità di 2-3 pezzi delle misure maggiormente utilizzate e da voi segnalate.

*RISPOSTA: Per il primo punto si veda la risposta al quesito n. 41 e cioè: "...Con provvedimento in corso di adozione si procederà a precisare il Capitolato tecnico, esplicitando chiaramente che la partecipazione al lotto 12 è consentita anche alle offerte che presentano almeno tre misure comprese nel range 9G – 15 G."*

*Per quanto riguarda la base d'asta è in corso l'istruttoria di verifica.*

*Per quanto riguarda la consistenza della campionatura vedere la risposta ai quesiti n. 39 e 42.*

**DOMANDA 45.**

**Lotto 13**

Vorremmo porre all'attenzione della richiedente Centrale di Acquisto i seguenti quesiti:

Si fa specifica richiesta del fatto che l'estremità troncante degli aghi da biopsia ossea sia seghettata. In base al principio di equivalenza si richiede l'ammissione di estremità troncanti degli aghi alternative come ad esempio il tagliente a bocca di pesce o altre.

Come per il lotto precedente una campionatura di 50 pezzi a misura risulta molto elevata anche in base alle quantità annue presunte di 120 pezzi anno. Per una valutazione della qualità del materiale proposto risulterebbe a nostro avviso più congrua la quantità di 2-3 pezzi delle misure maggiormente utilizzate e da voi segnalate.

*RISPOSTA: Per il primo quesito è in corso l'istruttoria. Per il secondo si vedano le risposte ai quesiti n. 39 e 42 pubblicate sul sito [www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it) il 18/11 u.s.*

**DOMANDA 46.**

Con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti per il lotto 7:

Nel capitolo DOCUMENTAZIONE TECNICA viene richiesta la compilazione del documento F4 per la dichiarazione della presenza delle caratteristiche tecniche richieste dando specifica indicazione di eventuali elementi migliorativi rispetto agli standard richiesti. Siccome non troviamo nei criteri di valutazione qualitativa un punteggio per le caratteristiche migliorative siamo a chiedere come queste saranno valutate. Quali parametri verranno considerati per valutare la facilità di apertura della confezione singola?

*RISPOSTA: saranno valutati gli elementi migliorativi attinenti ai criteri di valutazione della qualità indicati nei singoli lotti. Saranno effettuate per i suddetti lotti anche opportune valutazioni/riscontri sulla campionatura richiesta.*

**DOMANDA 47.**

Relativamente alla presentazione della fidejussione per alcuni lotti la stessa non è richiesta dobbiamo comunque presentare la dichiarazione di impegno per i lotti a cui partecipiamo?

*RISPOSTA: Per i lotti in cui non è richiesta non occorre presentare alcuna fidejussione, si veda la risposta ai quesiti n. 20 e n. 25.*

**DOMANDA 48.**

Nel file F2 offerta economica, non è stata riportata la Colonna dei codici, possiamo inserirli nella casella "NOME COMMERCIALE PRODOTTO OFFERTO"?

*RISPOSTA: Sì.*

**DOMANDA 49.**

Essendo le ns. schede tecniche provvista di immagine e riportante tutte le informazioni contenute nel catalogo, è possibile omettere la presentazione del catalogo di cui al punto c della busta tecnica?

*RISPOSTA: Sì.*

IL DIRIGENTE RUP  
(Dott. Riccardo Zanella)

